
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 172/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 36 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, o Senhor KLENIO
JOSE DA SILVA GARRETT, CPF – 026.334.324-33, do cargo de

MOTORISTA - AMBULÂNCIA, com lotação fixada na Secretaria de

Saúde deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação, com efeito retroativo a 02 de maio de 2023.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

09 de maio de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

CMDCA/AREIA
Resolução 003/2023

Dispõe sobre a divulgação do resultado das inscrições do processo de escolha em data
unificada de membros do conselho tutelar de AREIA – PB.

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA EM DATA
UNIFICADA DO MUNICÍPIO DE AREIA – PB, no uso das atribuições legais com
base na Lei Federal nº 8.069/90 – ECA e na Lei Municipal nº 1.124/2023.

TORNA PÚBLICO A PRESENTE RESOLUÇAO para publicizar as inscrições
deferidas e indeferidas para a Eleição dos membros do Conselho Tutelar de Areia - PB:

1. De acordo com o Edital do CMDCA nº 001/2023, publicada em 03 de abril de 2023,
após a análise da documentação apresentada pelos inscritos para a comprovação dos
requisitos exigidos aos candidatos a membro do Conselho Tutelar de Areia – PB para a
quadriênio 2024/2027, estão deferidas e/ou indeferidas as inscrições dos candidatos
relacionados no anexo desta resolução.

2. O prazo para recurso ao indeferimento das inscrições inicia-se em 15.05.2023 o qual
poderá ser interposto mediante requerimento escrito dirigido ao Presidente do CMDCA
até 19.05.2023.

Areia – PB, 11 de maio de 2023.
Germana de Brito Ribeiro
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

Edgard Cavalcanti Pimenta Filho
Presidente do CMDCA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

2

ANEXO I - ATA DOS TRABALHOS DA COMISSÃO ELEITORAL DO
PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE AREIA – PARAÍBA

No período compreendido entre os dias 02 e 11 de maio de 2023, reuniram-se, em
diferentes momentos, os membros da Comissão Eleitoral, Germana de Brito Ribeiro
(Presidente da Comissão), João Batista do Nascimento, Elsa de Brito Ribeiro Gomes,
José Rogério da Silva, Michelline Lauanna de A. Correia Lacerda, Manoel José de
Souza e Edgard Cavalcanti Pimenta Filho para realizar a análise dos documentos
apresentados pelos candidatos a conselheiro do Conselho Tutelar de Areia-PB.
Estiveram presentes, em vários momentos, prestando assessoria à Comissão
Eleitoral, o Sr. Andson Clementino Santos, como assessor jurídico, e a Sra. Marcela
de Almeida Barros, como assessora especial da Secretaria de Assistência Social.

Antes de cada sessão dos trabalhos, a Presidente Germana de Brito Ribeiro
requisitava o material relativo ao Processo Eleitoral à Secretaria de Assistência
Social, onde as inscrições foram realizadas. No primeiro encontro, os envelopes
contendo os documentos estavam todos lacrados e estavam acompanhados de uma
lista com as assinaturas dos inscritos. Os envelopes foram, então, organizados pela
ordem alfabética dos nomes dos candidatos, segundo a seguinte relação:

1. Adeilta de Almeida Pereira
2. Adriano Prazeres dos Santos
3. Alexandre Gutemberg de Albuquerque Ramos
4. Alfredo Pereira de Melo Neto
5. Aline de Fátima Santos do Monte Silva
6. Alisson Venício de Souza Alves
7. Andréia da Silva Barros
8. Ariel Andrade da Silva
9. Eliane Gomes dos Santos
10. Fabiana Batista dos Santos
11. Gabriela Barbosa de Almeida Sales
12. Gracilene dos Santos Gonçalves
13. Iran José dos Santos Oliveira
14. João Alexandre de França Silva
15. José Luís dos Santos
16. Josinaldo Fernandes de Souza
17. Maria das Graças Fidélis de Oliveira
18. Maria José Alves Roque
19. Maria Luiza Moreira da Silveira Gonçalves
20. Nelma Maria Diniz
21. Pablo Fausto da Silva
22. Pedro Ângelo Quirino Junior
23. Rejane Félix de Sousa
24. Sandra do Nascimento Santos Ribeiro
25. Vitória Cristina Gomes da Silva

Foi reproduzida, em número de vinte e cinco unidades, uma lista com os
documentos requisitados para conferência individual de cada candidato.

A partir desse momento, os envelopes foram sendo abertos, um a um, fazendo-se a
verificação da documentação e anotando-se na lista de documentos o que estava de

acordo e o que não parecia estar de acordo. Essa primeira triagem teve o objetivo de
conhecer, em uma visão panorâmica, a situação geral dos candidatos no que diz
respeitos à entrega dos documentos requisitados.

Nas reuniões seguintes da Comissão Eleitoral, os documentos de cada candidato
foram analisados mais demoradamente, principalmente nos casos em que foi gerado
dúvida sobre a pertinência de um ou outro documento comprobatório.

Ao final dos trabalhos da Comissão Eleitoral, concluiu-se que os seguintes
candidatos estavam aptos a participar do Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar
para o período de 2024 a 2027, tendo sido deferidas as suas inscrições:

1. Adeilta de Almeida Pereira
2. Alexandre Gutemberg de Albuquerque Ramos
3. Alfredo Pereira de Melo Neto
4. Aline de Fátima Santos do Monte Silva
5. Alisson Venício de Souza Alves
6. Andréia da Silva Barros
7. Gabriela Barbosa de Almeida Sales
8. Iran José dos Santos Oliveira
9. José Luís dos Santos
10. Josinaldo Fernandes de Souza
11. Maria José Alves Roque
12. Maria Luiza Moreira da Silveira Gonçalves
13. Pablo Fausto da Silva
14. Pedro Ângelo Quirino Junior
15. Rejane Félix de Sousa
16. Sandra do Nascimento Santos Ribeiro
17. Vitória Cristina Gomes da Silva

Foram indeferidas as candidaturas dos seguintes inscritos:

1. Adriano Prazeres dos Santos
2. Ariel Andrade da Silva
3. Eliane Gomes dos Santos
4. Fabiana Batista dos Santos
5. Gracilene dos Santos Gonçalves
6. João Alexandre de França Silva
7. Maria das Graças Fidélis de Oliveira
8. Nelma Maria Diniz

A análise dos documentos encontra-se apresentada no Anexo II, com o registro do
que era considerado como atendendo ou não atendendo o requisito de inscrição. Ao
final de cada verificação, foi indicado se o/a inscrito/a estava apto/a ou não apto/a
para continuar participando do processo eleitoral, equivalendo a ter a candidatura
deferida (apto/a) ou indeferida (não apto/a).

Os indeferimentos foram por conta de não comprovação de trabalho com criança e
adolescente, no caso de Adriano Prazeres dos Santos; falta de documento oficial da
entidade referida na inscrição, no caso de Ariel Andrade da Silva; tempo de
experiência menor do que o exigido, no caso de Eliane Gomes dos Santos e de
Fabiana Batista dos Santos; entidade não cadastrada no CMDCA, no caso de
Gracilene dos Santos Gonçalves e de Nelma Maria Diniz; documento de



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

3

comprovação de escolaridade insuficiente, no caso de João Alexandre de França
Silva; e não quitação com a Justiça Eleitoral, no caso de Maria das Graças Fidélis de
Oliveira.

Foram essas as conclusões a que chegou a Comissão Especial Eleitoral do Processo
de Escolha em Data Unificada do Conselho Tutelar do Município de Areia, Estado
da Paraíba, salvo melhor juízo de seus membros.

Areia, 11 de maio de 2023

Germana de Brito Ribeiro ____________________________________

Edgard Cavalcanti Pimenta Filho ______________________________

João Batista do Nascimento ___________________________________

Elsa de Brito Ribeiro Gomes __________________________________

Michelline Lauanna de A. Correia Lacerda _______________________

José Rogério da Silva ________________________________________

Manoel José de Souza ________________________________________

ANEXO II - ANÁLISE DE DOCUMENTOS

Comissão Eleitoral do Processo de Escolha de Conselheiro Tutelar

CANDIDATURAS A CONSELHEIRO TUTELAR 2023

ADEILTA DE ALMEIDA PEREIRA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X ) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende ( X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X ) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X ) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA

ADRIANO PRAZERES DOS SANTOS
RG. Atende (X ) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende ( X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X ) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X ) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X ) Não atende ( )
Conclusão e Observações: NÃO APTO. Trabalhou com agricultores, de modo geral.

ALEXANDRE GUTEMBERG DE ALBUQUERQUE RAMOS
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO

ALFREDO PEREIRA DE MELO NETO
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

ALINE DE FÁTIMA SANTOS DO MONTE SILVA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

ALISSON VENÍCIO DE SOUZA ALVES
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

ANDRÉIA DA SILVA BARROS
RG. Atende (X Não atende ( )



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

4

CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

ARIEL ANDRADE DA SILVA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X)
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: NÃO APTO. Não tem documento oficial da entidade.

ELIANE GOMES DOS SANTOS
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X)
Conclusão e Observações: NÃO APTA. Não comprovação de tempo mínimo
exigido.

FABIANA BATISTA DOS SANTOS
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X)
Conclusão e Observações: NÃO APTA. Não comprovação de tempo mínimo
exigido.

GABRIELA BARBOSA DE ALMEIDA SALES
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )

Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

GRACILENE DOS SANTOS GONÇALVES
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X)
Conclusão e Observações: NÃO APTA. Entidade não cadastrada no CMDCA.

IRAN JOSÉ DOS SANTOS OLIVEIRA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

JOÃO ALEXANDRE DE FRANÇA SILVA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende ( ) Não atende (X)
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: NÃO APTO. Documento de comprovação insuficiente.

JOSÉ LUÍS DOS SANTOS
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

5

Conclusão e Observações: APTO.

JOSINALDO FERNANDES DE SOUZA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

MARIA DAS GRAÇAS FIDÉLIS DE OLIVEIRA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende ( ) Não atende (X)
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: NÃO APTA. Não está elegível por não quitação com a JE.

MARIA JOSÉ ALVES ROQUE
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA

MARIA LUIZA MOREIRA DA SILVEIRA GONÇALVES
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

NELMAMARIA DINIZ
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )

Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende ( ) Não atende
(X)
Conclusão e Observações: NÃO APTA. Entidade não cadastrada no CMDCA.

PABLO FAUSTO DA SILVA
RG. Atende (X Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

PEDRO ÂNGELO QUIRINO JUNIOR
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Certidão de quitação com o serviço militar. Atende (X) Não atende ( )
Conclusão e Observações: APTO.

REJANE FÉLIX DE SOUSA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

SANDRA DO NASCIMENTO SANTOS RIBEIRO
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

6

Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

VITÓRIA CRISTINA GOMES DA SILVA
RG. Atende (X) Não atende ( )
CPF. Atende (X) Não atende ( )
Título de Eleitor. Atende (X) Não atende ( )
Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de residência. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de escolaridade. Atende (X) Não atende ( )
Certidões de antecedentes criminais. Atende (X) Não atende ( )
Comprovante de experiência com crianças ou adolescentes. Atende (X) Não atende
( )
Conclusão e Observações: APTA.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

7



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

8



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

9



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

10



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

11



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

12



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

13



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

14



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

15



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

16



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

17



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

18

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00019/2023. DOTAÇÃO:
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10
302 1018 2031 Manutenção do Centro de
Atenção Psico–Social/CAPS – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do SUS / 10 301 1018 2032
Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do
SUS / 10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia
Hospitar e Ambulatorial – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de
Recursos do SUS / 10 303 1017 2037
Manutenção do Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e
terapeutico – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de Recursos
do SUS /. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00099/2023 - 17.04.23 - CIRURGICA
MONTEBELLO LTDA - R$ 4.880,00; CT Nº 00111/2023 - 17.04.23 -
DROGAFONTE LTDA - R$ 150.500,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00031/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO;
ADJUDICO o seu objeto a: BOA SORTE COMERCIAL
LTDA - R$ 631.840,00.
Areia - PB, 04 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00031/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em
favor de: BOA SORTE COMERCIAL LTDA - R$ 631.840,00.
Areia - PB, 05 de Maio de 2023
MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO - Secretária de Assiistência Social

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00031/2023. DOTAÇÃO: 02.130 Fundo
Municipal de Assistência Social – 08 244 1023 2113 Concessão de Benefícios



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

19

Eventuais – 3390.32 99 Material de Distribuição
Gratuita – Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00161/2023 - 05.05.23 - BOA SORTE
COMERCIAL LTDA - R$ 631.840,00.

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em tecnologia da informação
para prestação de serviço de implantação do
prontuário eletrônico cidadão e-SUS AB PEC, CDS, e-SUS AB Território como
forma de suprir as necessidades de um prontuário
eletrônico, oferecendo treinamento/reciclagem dos profissionais para este software, e
locação de software web
sincronizado/integrado ao e-SUS de gestão de saúde pública e incluindo comodato
para todos equipamentos. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00027/2021. ADITAMENTO: Dar continuidade a
execução do objeto contratado. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00113/2021 -
Deusivane dos Santos Cavalcanti Eireli - CNPJ:
31.721.113/0001-00 - 3º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses.
ASSINATURA: 05.05.23

RESULTADO FASE PROPOSTA- TOMADA DE PREÇOS Nº 00015/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA NENE SILVA
– SÍTIO PINDOBA. LICITANTES DESCLASSIFICADOS: A CASA
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ:
20.256.412/0001-02 por apresentar encargos sociais incorretos com relação à
natureza da empresa, não tendo atendido à diligência
promovida; AJCL CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 42.509.997/0001-50; AUTO
VIA LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA -
CNPJ: 45.078.186/0001-30; D K CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ:
23.916.946/0001-06 por não terem apresentado composição de
custos unitários; EVOENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ:
41.280.784/0001-36 por apresentar itens da planilha
orçamentária com quantidade divergente à planilha base; G B N CONSTRUCOES
EIRELI - CNPJ: 17.644.916/0001-87 por
apresentar itens da planilha orçamentária com quantidade divergente e preço
superior à planilha base; JOAO CARLOS RIBEIRO
SILVA EIRELI - CNPJ: 34.504.694/0001-16 por apresentar itens da planilha
orçamentária duplicados bem como a omissão de
outros; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - CNPJ:
13.408.085/0001-93, 87 por apresentar itens da
planilha orçamentária com quantidade divergente à planilha base. Dos atos
decorrentes do procedimento licitatório, caberão
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações ou
nova proposta poderá ser apresentada, escoimadas
as causas de desclassificação, no prazo de 8 (oito) dias úteis, de acordo com o Art.
48, § 3º da mesma Lei. Maiores informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Epitácio Pessoa,
S/N - Centro - Areia - PB, no horário das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 05 de \Maio de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00019/2023. DOTAÇÃO:
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10
302 1018 2031 Manutenção do Centro de
Atenção Psico–Social/CAPS – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do SUS / 10 301 1018 2032
Manutenção das Equipes de Saúde da Família – UBS – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do
SUS / 10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia
Hospitar e Ambulatorial – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de
Recursos do SUS / 10 303 1017 2037
Manutenção do Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e
terapeutico – 3390.30 99 Material de Consumo –
Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / Transferência de Recursos
do SUS /. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e:
CT Nº 00162/2023 - 17.04.23 - HOSPDROGAS
COMERCIAL LTDA - R$ 103.950,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM (HOTEL/POUSADA)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA PREFEITURA. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 23 de Maio
de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 09 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS A
UMA ACADEMIA AO AR LIVRE. Abertura da
sessão pública: 10:00 horas do dia 23 de Maio de 2023. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente,



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

20

consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 09 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DESTE
MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 11:30 horas do dia 23 de Maio de 2023.
Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 09 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00024/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00024/2023, que
objetiva: LOCAÇAO DE IMOVEL SITUADO NA
RUA SAO SEBASTIAO S/N, MATA LIMPA, PARA INSTALAÇAO DA
CRECHE ANDRE RICARDO PERAZZO, PARA
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇAO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSE
MARIEL FELIX DOS SANTOS - R$ 12.000,00.
Areia - PB, 08 de Maio de 2023
NIELSON SANDRO VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE - Secretário de
Educaçao

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: LOCAÇAO DE IMOVEL SITUADO NA RUA SAO SEBASTIAO S/N,
MATA LIMPA, PARA INSTALAÇAO DA
CRECHE ANDRE RICARDO PERAZZO, PARA ATENDER A SECRETARIA
DE EDUCAÇAO. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DP00024/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de
Educação – 12 365 1004 2014 Manutenção do
Funcionamento das Creches – 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física – 15001001 Recursos não Vinculados de
Impostos – MDE. VIGÊNCIA: até 08/05/2024. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00163/2023 -
08.05.23 - JOSE MARIEL FELIX DOS SANTOS - R$ 12.000,00.

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00027/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00027/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E
TRÓFEUS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTE
DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PAULO RICARDO
LINS MACEDO - R$ 16.448,00.
Areia - PB, 04 de Maio de 2023
ALCIDES PEREIRA DE MELO FILHO - Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E TRÓFEUS PARA ATENDER AOS
EVENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTE
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DV00027/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Areia: 2.140 Secretaria de Esporte – 27 812 1007 2061 Manutenção
das Atividades Esportivas – 3390.32 99 Material
de Distribuição Gratuita – Fonte: Recursos Ordinários.. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00160/2023 - 04.05.23
- PAULO RICARDO LINS MACEDO - R$
16.448,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00032/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE
RETROESCAVADEIRA PARA ATENDER A SECRETARIA
DE AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE AREIA PB; ADJUDICO o seu objeto a:
ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI
- R$ 400.000,00.
Areia - PB, 27 de Abril de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00032/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE RETROESCAVADEIRA
PARA ATENDER A SECRETARIA DE
AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE AREIA PB; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor de: ACM
AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - R$ 400.000,00.
Areia - PB, 05 de Maio de 2023
ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA - Secretário de Agricultura

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE RETROESCAVADEIRA PARA ATENDER A
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO
MUNICIPIO DE AREIA PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00032/2023. DOTAÇÃO: 02.080 Secretaria de Agri.
e Abastecimento – 20 608 1021 1027 Aquisição de Máquinas e Implementos
Agrícolas – 4490.52 99 Equipamentos e Material
Permanente – Fonte: Recursos Ordinários / Outras Transferências de Convênios ou
Instrumentos Congêneres da União – Convênio
938766/2022 – MAPA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00159/2023 - 05.05.23 - ACM AUTO CENTER
MAQUINAS EIRELI - R$ 400.000,00.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

21

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00004/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00037/2023 - Boa Sorte
Comercial Ltda - CNPJ: 03.481.075/0001-20 -
Apostila 01 - acréscimo de 6,56%. ASSINATURA: 05.05.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00037/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES DE IMAGEM PARA
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da
sessão pública: 08:00 horas do dia 25 de Maio de
2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar
nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 11 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia
- PB, às 09:00 horas do dia 30 de Maio de 2023, licitação modalidade Tomada de
Preços, do tipo menor preço, para:
PAVIMENTAÇAO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM – RUAS
PROJETADA A E C, DISTRITO DE CEPILHO NO
MUNICIPIO DE AREIA PB. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.
Areia - PB, 11 de Maio de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00038/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,

para: AQUISIÇAO DE MEIAS E TÊNIS PARA ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO. Abertura da sessão
pública: 08:00 horas do dia 26 de Maio de 2023. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 12 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro -
Areia - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço,
para: AQUISIÇAO DE APARELHOS PARA VERIFICAÇÃO DE GLICIEMIA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública:
10:00 horas do dia 26 de Maio de 2023. Início da
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 12 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00022/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: CENTRAL
BRASIL INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - R$ 4.800,00; CEPALAB
LABORATORIOS LTDA - R$ 12.300,00;
CIR??RGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 15.270,00; CIRUFARMA
COMERCIAL LTDA - R$ 7.695,20; EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 635.836,20;
FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO - R$ 203.900,00; GTMED
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTD - R$ 36.700,00; LIVMED
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA - R$ 56.898,20; MC FARMA LTDA - R$ 5.150,00; MEDICAL
MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA - R$
12.460,00; MEDICALMED REPRESENTACOES, IMPORTACAO E



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

22

EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
- R$ 4.990,00; MEDLEVENSOHN COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$
59.500,00; NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
MEDICAMENTO - R$ 20.851,00; OLIVEIRA &amp;
EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME - R$ 72.000,00;
PHARMAPLUS LTDA - R$ 10.340,00; VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 96.833,00.
Areia - PB, 28 de Março de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00022/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE
MEDICAO LTDA - R$ 4.800,00; CEPALAB
LABORATORIOS LTDA - R$ 12.300,00; CIR??RGICA MONTEBELLO LTDA -
R$ 15.270,00; CIRUFARMA COMERCIAL
LTDA - R$ 7.695,20; EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
- R$ 635.836,20; FARMAGUEDES
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HO -
R$ 203.900,00; GTMED DISTRIBUIDORA DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTD
- R$ 36.700,00; LIVMEDMATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 56.898,20; MC FARMA LTDA -
R$ 5.150,00; MEDICAL MERCANTIL DE
APARELHAGEM MEDICA LTDA - R$ 12.460,00; MEDICALMED
REPRESENTACOES, IMPORTACAO E EXPORTACAO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 4.990,00; MEDLEVENSOHN
COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 59.500,00; NNMED –
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
MEDICAMENTO - R$ 20.851,00; OLIVEIRA &amp; EULALIO PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA – ME - R$ 72.000,00;
PHARMAPLUS LTDA - R$ 10.340,00; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
EIRELI - R$ 96.833,00.
Areia - PB, 04 de Maio de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00022/2023. DOTAÇÃO:
02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030 Manutenção do
Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde / 10
302 1017 2038 Manutenção de Média
Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde / Transferência de Recursos do SUS. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00164/2023 - 10.05.23
- CENTRAL BRASIL INSTRUMENTOS DE
MEDICAO LTDA - R$ 4.800,00; CT Nº 00165/2023 - 10.05.23 - CEPALAB

LABORATORIOS LTDA - R$ 12.300,00; CT Nº
00166/2023 - 10.05.23 - CIR??RGICA MONTEBELLO LTDA - R$ 15.270,00; CT
Nº 00167/2023 - 10.05.23 - CIRUFARMA
COMERCIAL LTDA - R$ 7.695,20; CT Nº 00168/2023 - 10.05.23 - EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
- R$ 635.836,20; CT Nº 00169/2023 - 10.05.23 - FARMAGUEDES COMERCIO
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS,
MEDICOS E HO - R$ 203.900,00; CT Nº 00171/2023 - 10.05.23 - LIVMED
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA - R$ 56.898,20; CT Nº 00175/2023 - 10.05.23 -
MEDLEVENSOHN COMERCIO E
REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 59.500,00;
CT Nº 00176/2023 - 10.05.23 - NNMED -
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTO -
R$ 20.851,00; CT Nº 00177/2023 - 10.05.23 -
PHARMAPLUS LTDA - R$ 10.340,00; CT Nº 00178/2023 - 10.05.23 - VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$
96.833,00

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Locação de Escadeira hidraulica(Tipo PC) e caçambas para atender as
necessidades da Prefeitura de Areia-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00016/2022. ADITAMENTO:
Ajuste no quantitativo para adequação à demanda -
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00188/2022 - Maria das Gracas Rodrigues Mendes Leite - CNPJ: 33.419.269/0001-
66 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 23.157,00; e
prorroga o prazo por mais 3 meses. ASSINATURA: 04.05.23

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00033/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE CAMISAS
PERSONALIZADAS PARA EVENTOS PARA
ATENDER A DEMANDA DESTA PREFEITURA; ADJUDICO o seu objeto a: A
NOVA SOLU????O EIRELI - R$ 221,00;
DEBORA FELIX MARTINS DO MONTE 03294115431 - R$ 6.966,00; RAPIDO
TEXTIL LTDA - R$ 51.012,00.
Areia - PB, 27 de Abril de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00033/2023, que objetiva: AQUISIÇAO DE CAMISAS
PERSONALIZADAS PARA EVENTOS PARA ATENDER
A DEMANDA DESTA PREFEITURA; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório em favor de: A NOVA
SOLU????O EIRELI - R$ 221,00; DEBORA FELIX MARTINS DO MONTE
03294115431 - R$ 6.966,00; RAPIDO TEXTIL
LTDA - R$ 51.012,00.
Areia - PB, 05 de Maio de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de
Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇAO DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA EVENTOS
PARA ATENDER A DEMANDA DESTA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

23

PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00033/2023.
DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361
1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – MDE – 3390.30
99 Material de Consumo – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – MDE / 12 361 1003 2010 Manutenção das Atividades do
Ensino Fundamental – FUNDEB 30% –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: – Transferências do FUNDEB – Impostos
e Transferências de Impostos – 30% / 12 361
1003 2016 Manutenção do Programa QSE – Salário Educação – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Transferência do
Salário– Educação / 02.090 Secretaria de Turismo – 23 695 1022 2027 Manut do
Programa de Realização de Eventos sociais e de
Turismo – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos Ordinários / 02.120
Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030
Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos não
Vinculados de Impostos – Saúde / 02.130 Fundo Municipal de Assistência Social –
08 244 1023 2047 Manutenção do Programa
Bolsa Família/IGDPBF – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Transferência
de Recursos do FNAS / 08 243 1024 2049
Manutenção da Proteção Social Básica – CRAS/SCFV – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Transferência de Recursos do
FNAS / 08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Recursos Ordinários / 08 243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança Feliz –
3390.30 99 Material de Consumo – Fonte:
Transferência de Recursos do FNAS / 02.140 Secretaria de Esporte – 27 122 2013
2062 Manutenção das Atividades da Secretaria
de Esportes – 3390.30 99 Material de Consumo – Fonte: Recursos Ordinários /
02.160 Fundo Municipal de Cultura – 13 122 2013
2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura – 3390.30 99
Material de Consumo – Fonte: Recursos Ordinários.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00179/2023 - 11.05.23 - A NOVA SOLU????O EIRELI - R$ 221,00; CT Nº
00180/2023 - 11.05.23 - RAPIDO TEXTIL LTDA -
R$ 51.012,00.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00014/2022
Torna público, por meio da Comissão Permanente de Licitação, para conhecimento
dos licitantes participantes do processo
licitatório Tomada de Preços nº 00014/2022, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA ESCOLA EMILIA MARACAJA, que a empresa WJX
CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA - CNPJ: 13.408.085/0001-93, apresentou Recurso Administrativo contra o
resultado do julgamento da Proposta de Preços na
referida Tomada de Preços. Ficam os participantes intimados a apresentarem
contrarrazões no prazo legal, caso julguem necessário,
conforme faculta o § 3º do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O
referido recurso se encontra disponível para
consulta junto à Comissão de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas
junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua
Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos
dias úteis. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com.
Areia - PB, 12 de Maio de 2023
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDES - Presidente da Comissão

ATOS ADMINISTRATIVOS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

24



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

25



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

26



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 08 a 14 de Maio de 2023 Edição Nº 044/2023

27


